
SERVIZIO: SETTORE COMANDO

DIVISIONE: CORPO DI POLIZIA LOCALE

  del  17 SETTEMBRE 2024

n. 28/PM

DETERMINAZIONE

C O P I A

Oggetto: Fondo di previdenza complementare per il personale della Polizia Locale, 
liquidazione delle quote relative all'anno 2023.

La presente determinazione diventa esecutiva dalla data della sua adozione non ricorrendo gli 
estremi per l'apposizione del visto del Responsabile del servizio Finanziario, ai sensi dell'art. 183, 
comma 7, del D.Lgs. 18/08/2000, n.267.

F.to Fabio Mora

IL RESPONSABILE DELLA POLIZIA LOCALEBorgomanero, lì 17/09/2024

Copia predisposta ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. 82/2005 - Il documento originale firmato digitalmente è conservato 
presso l'amministrazione in conformità all'art. 71 del D.Lgs. 82/2005.

La presente copia è destinata esclusivamente alla pubblicazione all’albo pretorio on-line.



 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso che: 

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 64 del 18 dicembre 2023 è stato approvato il bi-

lancio di previsione 2024/2026; 

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 09 gennaio 2024 è stato approvato il piano 

esecutivo di gestione del bilancio 2024/2026; 

 con decreto sindacale numero 10 del 24 maggio 2024 è stata attribuita al sottoscritto istrutto-

re Direttivo - Comandante Polizia Locale l’incarico di responsabile del servizio della Polizia 

Locale. 

Visto l’art. 208 comma 4 del Decreto Legislativo n. 285/92 C.d.S. che prevede la possibilità per gli Enti 
Locali di devolvere, parte dei proventi derivanti da sanzioni amministrative pecuniarie a finalità di previdenza 

integrativa per gli appartenenti ai Corpi di Polizia Locale a tempo indeterminato non amministrativi. 

Richiamato il Regolamento per l’Istituzione di forme di previdenza complementare per il personale della 
Polizia Locale del Comune di Borgomanero approvato con atto del Consiglio Comunale n. 24 del 16.04.2010. 

Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 120 del 31.10.2023 “Destinazione proventi sanzioni 
amministrative pecuniarie per violazioni al codice della strada, anno 2024 ”. 

Assunto che l'art. 98 comma 1 lett. A) (utilizzo dei proventi delle violazioni del Codice della Strada) del 
CCNL per il Comparto Funzioni Locali sottoscritto in via definitiva il 16/11/2022, regolamenta l'utilizzo 

delle quote dei proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie determinate ai sensi dell'art. 208 commi 4 

lettera c) e 5 del D. Lgs. 285/92; 
 

Vista in particolare la lettera a) del predetto articolo 98 comma 1, che dispone che "le quote destinate a 

previdenza complementare sono conferite quali contributi datoriali al Fondo di previdenza complementare 

Perseo Sirio". Dal predetto disposto contrattuale ne consegue che le quote ex art. 208 C.d.S. destinate a 
previdenza complementare, a far data dal 16/11/2022, devono essere conferite al Fondo Pensione Negoziale 

Perseo Sirio; 

Visto lo schema di ripartizione delle risorse per l’anno 2023 per ogni dipendente, elaborato sulla scorta dei 
contenuti del regolamento citato e sulla scorta dei contenuti della deliberazione della Giunta Comunale n. 120 
del 31.10.2023, in considerazione dei proventi contravvenzionali effettivamente incassati nell’anno 2023 che 

ammontano a € 351.043,53. 

DETERMINA 

1. Di stabilire l’importo complessivo di € 10.000,00 relativo al fondo per la previdenza 

integrativa degli operatori di Polizia Locale da liquidare per l’anno 2023 ; 

2. Di liquidare la somma complessiva di € 10.000,00 a favore del Fondo Pensione Negoziale 

Perseo Sirio come previsto dall'art. 98 comma 1 del CCNL sottoscritto in via definitiva il 

16/11/2022; 

3. Di dare atto che la somma complessiva di € € 10.000,00 necessaria alla copertura dell’anno 

2024, risulta impegnata al Capitolo 103010201/3/2024, finanziata con F.P.V. avente ad 

oggetto "Previdenza integrativa" che presenta sufficiente disponibilità. 

4. Di  incaricare il servizio ragioneria di eseguire i versamenti al Fondo Perseo Sirio per il 

personale della Polizia Locale, secondo lo schema nominativo allegato, mediante bonifico 

bancario sul c/c IT39Z0500001600CC0017146100 intestato a PERSEO FONDO 



 

 

NAZIONALE PENSIONE COMPLEMENTARE – Via Cesare Beccaria 29 00196 Roma – 

CF 97660520582 –cod.  3804 - presso 1’Istituto Centrale Delle Banche Popolari Italiane. 

5. Di dare atto che la ripartizione delle somme relative ad ogni operatore del Corpo Polizia 

Locale di Borgomanero è contenuta nel prospetto relativo all’anno 2024 che risulta depositato 

agli atti d’ufficio quale allegato al presente atto. 

 

Responsabile dell’istruttoria del procedimento: dr.ssa Maria Domenica Erbetta – Corpo Polizia Locale 

 

 

 


